
Pubblicata sul sito istituzionale il        
14/04/2015 - N.  452  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 67 del Reg. Data  14/04/2015 N. 256  del Reg. Generale

OGGETTO Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, per 
l'affidamento dei lavori relativi  di “Realizzazione di un centro 
comunale per la raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti solidi 
urbani ed assimilati” – Importo complessivo € 250.000,00” - CUP 
B27H14001960006 – Approvazione Procedure di gara - Bando 
Pubblico – CIG. 6216540318.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO che sul BURP n. 60 del 13.05.2014 veniva pubblicata la Delibera di Giunta Regionale
n.729 del 17.04.2014 avente ad oggetto P.O. FESR 2007-2013 – PPA dell’asse II – Linea di intervento 2.5
Azione  2.5.1:  Potenziamento  e  ammodernamento  delle  strutture  dedicate  alla  raccolta  differenziata.
Realizzazione di centri comunali e/o intercomunali per la raccolta differenziata di rifiuti urbani ed assimilati
(cd CCR) e per la realizzazione di sistemi innovativi di raccolta RSU;

VISTO  il  Progetto  Definitivo  per  la  “Realizzazione  di  un  centro  comunale  per  la  raccolta
differenziata (CCR) dei rifiuti solidi urbani ed assimilati” dell’importo complessivo pari ad € 250.000,00,
redatto dall’Arch. NAPOLETANO Alessandra – n. 907 Ordine degli Architetti P.P. e C della Provincia di
Lecce, approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 99 del 17/07/2014;

VISTO il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:
A. IMPORTO LAVORI
A1. Importo Lavori e forniture a Base D’Asta € 176.340,06
A2. Oneri per la sicurezza 3% su A €     5.290,20

€ 181.630,26
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1.Spese tecniche per progettazione esecutiva, 
D.L. sicurezza e collaudi 10% su A €.  18.163,03
B2. CNPAIA 4% su B.1 €.       726,52
B3 Iva 10% su A €     4.155,70
B5 Art. 92 Dlgs 163/2006 2% su A3 €     3.632,61
B6 Spese per allacci €.  10.814,74
B7 Imprevisti ed arrotondamenti 7% su A €   12.714,12

€   68.369,74
Totale Importo Progetto € 250.000,00

DATO ATTO:

- che l’intervento è stato inserito nel “Programma Triennale delle Opere e Lavori Pubblici 2014/2016
– Elenco Annuale  2014” approvato  con Deliberazione di  C.C.  n.  18 del  06/10/2014 così  come
integrato con Delibera di C.C. n. 32 del 27/11/2014;

- che l’intervento è  finanziato con le risorse messe a disposizione dal P.O. FESR 2007-2013 – PPA
dell’asse II – Linea di intervento 2.5 Azione 2.5.1 – Intervento 2-09-05-01/2762 “Utilizzo contributo
regionale per Ecopiazzola” RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione;

VISTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) è B27H14001960006, come previsto dall’art. 11, L.
16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

VISTO il CIG. 6216540318:

VISTA la  validazione  in  data  24/06/2013,  ai  sensi  dell’art.  112 e  della  Sezione  IV del  D.Lgs.
163/2006 e agli art. 52-57 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. del Progetto Definitivo per la “Realizzazione di un
centro  comunale  per  la  raccolta  differenziata  (CCR)  dei  rifiuti  solidi  urbani  ed assimilati” dell’importo
complessivo pari ad € 250.000,00;

VISTO  il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Regione Puglia   e   Comune  di  Salice  Salentino,
sottoscritto in data  10.02.2015; 

RITENUTO di dover avviare la procedura di affidamento dei lavori mediante procedura aperta e
scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, 

VISTO il  Bando  n.  01/2015  predisposto  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per
“l’affidamento dei  lavori  relativi  alla “Realizzazione di  un centro comunale  per la raccolta differenziata
(CCR)  dei  rifiuti  solidi  urbani  ed  assimilati” dell’importo  complessivo  pari  ad  €  250.000,00, mediante
procedura aperta e scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi

Pag. 2 di 5



degli artt. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;

VISTI gli allegati al Bando A.1 – A.2 – A.3 – A.4 e il Mod. di Attestazione di presa Visione;

DATO ATTO:

- che  veniva  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  49  del  28.02.2014,  la  legge  n.  15/2014  di
conversione del c.d Decreto Milleproroghe (D.L. n. 150/2013), con cui veniva  posticipata al 1°
luglio 2014 l’entrata in vigore della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), introdotta
dall’art. 6-bis del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice Appalti);

- che dal 1° luglio 2014 è diventato obbligatorio l'utilizzo del nuovo sistema di verifica telematica dei
requisiti  di  partecipazione delle  imprese  istituito dall’Autorità di  Vigilanza sui  contratti  pubblici
(AVCP). L’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici  di lavori, servizi e forniture è un organo
collegiale che vigila sul rispetto delle regole che disciplinano la materia dei contratti pubblici ed è
dotata di indipendenza funzionale, giudizio, valutazione e autonomia organizzativa;

- che  è  pertanto  obbligatorio,  per  le  stazioni  appaltanti  e  per  i  partecipanti  alle  pubbliche  gare
d’appalto d’importo a base d’asta  pari o superiore ai 40.000 euro nei settori ordinari, di utilizzare
esclusivamente l’AVCPASS per la verifica telematica dei requisiti di  ordine generale, di  idoneità
professionale, di capacità tecnico-organizzativo ed economica-finanziaria.

VISTO  l’art. 6-bis del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice Appalti);

VISTA   la  legge n.  15/2014 di  conversione del  c.d.  Decreto Milleproroghe (D.L.  n.  150/2013),
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28.02.2014;

DATO ATTO che è necessario, secondo la vigente normativa, pubblicare il bando di gara all’Albo
Pretorio del comune e sul profilo del Comune;

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione del bando di gara all’Albo Pretorio e sul sito
informatico del Comune – “Bandi di Gara e Contratti”;

VISTO il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal III
al V Settore ;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del
Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

VISTO che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 e s.m.i.;

RITENUTO di dover determinare a riguardo:

DETERMINA

1. DI  AVVIARE la  procedura  di  affidamento  dei  lavori,  mediante  procedura  aperta  e  scelta  del
contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83 del
D.Lgs.  163/2006 e  s.m.i.  per   l’intervento  per  la  “Realizzazione di  un centro comunale  per  la

Pag. 3 di 5

http://www.studiolegalebraggio.it/+-Banca-dati-nazionale-contratti-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-Capacita-economica-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-Capacita-tecnica-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-Cause-di-esclusione-+
http://www.studiolegalebraggio.it/+-AVCP-+


raccolta differenziata (CCR) dei rifiuti solidi urbani ed assimilati”  dell’importo complessivo pari ad
€ 250.000,00   –  Importo lavori a base d’asta €.  176.340,06 - Oneri di sicurezza non soggetti  a
ribasso € 5.290,20  -  importo complessivo dell’appalto €  181.630,26 (IVA esclusa).

2. DI APPROVARE il Bando di gara e gli allegati  A.1 – A.2 – A.3 – A.4 e il Mod. di Attestazione di
presa Visione, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

3. DI DARE ATTO, altresì:

- che  il Responsabile Unico del Procedimento,  è l’Arch. Alessandra NAPOLETANO – Responsabile
dell’U.T.C. V Settore;

- che l’intervento è stato inserito nel “Programma Triennale delle Opere e Lavori Pubblici 2014/2016
– Elenco Annuale  2014” approvato  con Deliberazione di  C.C.  n.  18 del  06/10/2014 così  come
integrato con Delibera di C.C. n. 32 del 27/11/2014;

- che il progetto dell’importo di  €. 250.000,00 è finanziato con  le risorse messe a disposizione dal
P.O. FESR 2007-2013 – PPA dell’asse II – Linea di intervento 2.5 Azione 2.5.1 -  Intervento 2-09-
05-01/2762 “Utilizzo contributo regionale per Ecopiazzola” RR.PP. del corrente bilancio in corso di
formazione.

4. DI PUBBLICARE il Bando di Gara per giorni  40 (quaranta) naturali, successivi e continuativi
all’Albo Pretorio Comunale on-line nonché sul profilo di committente della Stazione Appaltante –
“Bandi di Gara e Contratti”.

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  14/04/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  14/04/2015 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 452 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   14/04/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  14/04/2015
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  FRANCESCA MOGAVERO F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 14/04/2015
	N. 256 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

